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(총괄)

무녀도초등학교



무녀도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-06 예산액 359,989,000

제1조 2020학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 359,989,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 178,344 409,083 359,989 181,645 101.9 -49,094 -12

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 32,574 9

학생복지/교육격차 해소 54,849 15.2

기본적 교육활동 63,572 17.6

선택적 교육활동 56,484 15.6

교육활동 지원 22,994 6.3

학교 일반운영 129,516 35.9

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 344,827 95.7

자체수입 학부모부담수입 8,010 2.2

자체수입 행정활동수입 288 0

기타수입 전년도이월금 6,864 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,827 367,739 -22,912

1.지방교육자치단체이전수입 344,827 367,739 -22,912

1.교육비특별회계전입금수입 344,827 367,739 -22,912

1.교육비특별회계전입금 344,827 367,739 -22,912

1.학교운영비전입금 158,106 167,981 -9,875 초등학교기본운영비 : 121,425,000원 * 1교 = 121,425,000

초등학교기본운영비 : 440,000원 * 1교 = 440,000

유치원기본운영비 : 294,000원 * 1교 = 294,000

유치원기본운영비 : 35,947,000원 * 1교 = 35,947,000

2.목적사업비전입금 164,124 199,758 -35,634
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,717,000원

 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_2추)(목적)청소원 인건비 : 626,000원

 * 1교 =
626,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

13,540,000원 * 1교 =
13,540,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

14,979,000원 * 1교 =
14,979,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 24,360,000원 *

 1교 =
24,360,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교사업비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,144,000원 * 1교 =
4,144,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,681,000원 * 1교 =
2,681,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나방역물품구입비 : 491,000

원 * 1교 =
491,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급강사 인건비 :

 24,740,000원 * 1교 =
24,740,000

(성립전_1추)복식학급해소강사법정부담금(산

재) : 256,000원 * 1교 =
256,000

(성립전_1추)복식수업학급강사법정부담금 : 

1,318,000원 * 1교 =
1,318,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 360,000원 * 1교 

=
360,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 1,490,000원 

* 1교 =
1,490,000

(성립전_1추)책모임동아리운영비 : 260,000원 

* 1교 =
260,000

(성립전_2추)코로나방역물품구입 : 1,350,000

원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)코로나방역물품구입 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)무선AP연결케이블공사 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)복식수업강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나방역소독및물품구입 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나방역소독및물품구입 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)성장평가연수운영비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실시설구축및환경개선 

 : 17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

3.방과후학교활동비지원금 5,400 0 5,400
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,160,000원 

* 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,240,000원 

* 1교 =
3,240,000

4.돌봄활동운영비지원금 14,159 0 14,159
(성립전_1추)초등돌봄교실운영 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영 : 1,280,000원 

* 1교 =
1,280,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 279,000원 

* 1교 =
279,000

5.누리과정비지원금 3,038 0 3,038
(성립전_2추)누리과정무상교육비지원 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)누리과정무상교육비지원 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비지원 : 

937,000원 * 1교 =
937,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비지원 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비지원 : 

781,000원 * 1교 =
781,000

(성립전_1추)누리과정방과후교육비지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 8,298 34,170 -25,872

1.학부모부담수입 8,010 33,854 -25,844

1.수익자부담수입 8,010 33,854 -25,844

1.급식비 8,010 6,662 1,348

1.급식비 8,010 6,662 1,348 교직원급식비 : 8,010,000원*1교= 8,010,000

2.방과후학교활동비 0 5,400 -5,400

1.방과후학교활동비 0 5,400 -5,400
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 900 -900

1.현장체험학습비 0 900 -900

4.누리과정비 0 3,713 -3,713

1.누리과정비 0 3,713 -3,713

5.돌봄활동운영비 0 17,179 -17,179

1.돌봄활동운영비 0 17,179 -17,179

2.행정활동수입 288 316 -28

1.기타행정활동수입 288 316 -28

1.이자수입 250 291 -41

1.이자수입 250 291 -41 예금이자수입 : 125,000원*2회= 250,000

2.기타행정활동수입 38 25 13

1.기타행정활동수입 38 25 13 법인카드포인트수입 : -4,000원*1식= -4,000

법인카드포인트수입 : 30,000원*1회= 30,000

수도광열비 : 11,210원*1회= 12,000

3.기타수입 6,864 7,174 -310

1.전년도이월금 6,864 7,174 -310

1.순세계잉여금 6,864 7,174 -310

1.순세계잉여금 6,864 7,174 -310

1.순세계잉여금 6,864 7,174 -310 순세계잉여금(초등) : 1,700,000원*1식= 1,700,000

순세계잉여금(초등) : 3,380,090원*1교= 3,381,000

순세계잉여금(유치원) : 1,483,000원*1교= 1,483,000

순세계잉여금(유치원) : 300,000원*1식= 300,000

세입합계 359,989 409,083 -49,094
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,574 63,670 -31,096

1.기타 교직원보수 27,114 57,404 -30,290

1.교직원대체인건비 27,114 57,404 -30,290

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,114 0 27,114

1.기간제교원인건비 27,114 0 27,114 초과근무수당 : 15,000원*10시간*2명= 300,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

인건비 : 12,370,000원*2명=
24,740,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

법정부담금(산재) : 128,000원*2명=
256,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

법정부담금 : 659,000원*2명=
1,318,000

(성립전_2추)(목적)복식수업강사맞춤형복

지비 : 250,000원*2명*1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,460 6,266 -806

1.교직원연수 3,700 3,466 234

1.[초]직무연수 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교육경비 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

2.운영수당 200 0 200 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]교육과정워크숍 1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300 워크숍 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.여비 700 0 700 워크숍 여비 : -700,000원*1식= -700,000

워크숍 여비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.일반업무추진비 500 0 500 다과, 식사비 등 : 350,000원*2회= 700,000

다과, 식사비 등 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지 1,760 2,800 -1,040

1.[초]학교자치운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 학교자치운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]교직원동아리활동 1,160 0 1,160

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)(목적)성장평가운영강사비 : 

110,000원*2회=
220,000

2.교직원복지비 600 0 600 교사동아리운영 : 20,000원*15명*2회= 600,000

3.교육운영비 258 0 258
(성립전_1추)(목적)책모임동아리도서구입

비 : 30,000원*7명=
210,000

(성립전_2추)(목적)성장평가도서구입 : 

48,000원*1회=
48,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 82 0 82
(성립전_1추)(목적)책모임동아리협의회비

 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)(목적)성장평가협의회비 : 

32,000원*1회=
32,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,849 73,510 -18,661

1.급식 관리 10,710 9,587 1,123

1.학교급식운영 10,710 9,587 1,123

1.[초]급식운영비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 급식소모품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.[초]비조리교급식비 10,210 0 10,210

1.전출금 10,210 0 10,210
비조리교교직원급식비 전출(수익자) : 

4,450원*10명*180일=
8,010,000

비조리교급식비전출 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

2.보건관리 13,725 7,940 5,785

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,308 2,329 5,979

1.[초]학생건강검사 207 0 207

1.학생복지비 207 0 207 건강검사 : 50,000원*4명*1회 200,000

소변검사 : 1,000원*7명*1회 7,000

2.[국고][초]보건실운영 4,801 0 4,801

1.운영수당 110 0 110 외부강사비 : -90,000원*1식= -90,000

외부강사비 : 200,000원*1명*1회 200,000

2.교육운영비 4,191 0 4,191
(성립전_2추)(목적)코로나19대비방역물품

구입비 : 1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대비방역물품

구입비 : 2,150,000원*1교=
2,150,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대비방역물품

구입비 : 491,000원*1교=
491,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방운영비 : 

200,000원*1교=
200,000

3.학생복지비 500 0 500 약품구입 : 10,000원*25종*2회 500,000

3.[유](유)보건실운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)(목적)코로나방역소독및물품

구입 : 2,050,000원*1교=
2,050,000

(성립전_2추)(목적)코로나방역소독및물품

구입 : 1,250,000원*1교=
1,250,000

2.학교환경위생관리 5,417 5,611 -194

1.[초]먹는물관리 2,537 0 2,537
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1.일반수용비 2,537 0 2,537 정수기유지관리 : 168,000원*9월= 1,512,000

수질검사수수료 : 75,000원*3회= 225,000

저수조청소료 : 200,000원*4회= 800,000

2.[초]공기질측정 2,380 0 2,380

1.일반수용비 2,380 0 2,380 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기운영비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

3.[초]방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육격차 해소 0 27,192 -27,192

1.방과후학교활동비지원 0 22,579 -22,579

2.현장체험학습비지원 0 900 -900

3.누리과정비지원 0 3,713 -3,713

4.학생복지 30,414 28,791 1,623

1.[국고]학생복지운영 30,414 28,791 1,623

1.[초]학생교과서구입 1,954 0 1,954

1.교육운영비 1,954 0 1,954
(경상)교과서구입(1,735천원) : -346,000

원*1식=
-346,000

(경상)교과서구입(1,735천원) : 230,000원

*10명*1회
2,300,000

2.[초]통학차량(임차)운영 24,360 0 24,360

1.교육운영비 24,360 0 24,360
(성립전_1추)(목적)통학택시운영비 : 

24,360,000원*1교=
24,360,000

3.[초]교육복지농어촌연계학교사업비 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목적)상담강사비 : 

1,350,000원*1식=
1,350,000

2.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전_1추)(목적상담재료구입비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)(목적)교육공동체체험학습비

 : 1,480,000원*1회=
1,480,000

(성립전_1추)(목적)사제동행멘토링활동비

 : 600,000원*1회=
600,000

3.학생복지비 620 0 620
(성립전_1추)(목적)학생영양제구입 : 

210,000원*2회=
420,000

(성립전_1추)(목적)학생의류구입비 : 

200,000원*1회 =
200,000

3.기본적 교육활동 63,572 73,148 -9,576

1.교과 활동 59,537 65,108 -5,571
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1.교과활동지원 4,670 5,070 -400

1.[초]학습준비물구입 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(경상)학습준비물구입(210천원) : -60,000

원*1식=
-60,000

(경상)학습준비물구입(210천원) : 270,000

원*1회=
270,000

2.[초]보결수업관리 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*4명*20시간= 800,000

3.[초]기초학력지도 3,300 0 3,300

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사료 : 15,000원*40시간*5학급= 3,000,000

2.교육운영비 300 0 300 교재구입비 : 10,000원*30권= 300,000

4.[초]복식수업수당 360 0 360

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)(목적)복식수업수당 : 2명

*30,000원*6월=
360,000

2.과학교과활동 1,310 4,539 -3,229

1.[초]교과운영 1,310 0 1,310

1.교육운영비 0 0 0 과학의달운영 : -200,000원*1식= -200,000

과학의달운영 : 200,000원*1회= 200,000

대회출전비 : -100,000원*1식= -100,000

대회출전비 : 20,000원*5명= 100,000

2.학습준비물 910 0 910 실험실습재료비 : 130,000원*7명*1회= 910,000

3.비품구입비 400 0 400 과학교구확충 : 200,000원*2종*1회= 400,000

3.체육교과활동 2,000 3,380 -1,380

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 800 0 800 체육교육용품 : 30,000원*10종*1회 300,000

(성립전_1추)체육교육용품 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 탁구머신구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.예술교과활동 1,600 600 1,000

1.[초]교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 500 0 500
교재구 수리, 구입, 대여 : 70,000원*10개

=
700,000

교재구 수리, 구입, 대여 : -200,000원*1

식=
-200,000
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2.비품구입비 1,100 0 1,100 디지털피아노구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

5.외국어교과활동 0 2,400 -2,400

6.유치원교과활동 49,957 49,119 838

1.[초]교과운영 3,282 0 3,282

1.교육운영비 2,532 0 2,532 교재교구구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

영역별자료 및 교수자료구입 : 432,000원

*1식=
432,000

영역별자료 및 교수자료구입 : 20,000원*4

명 *10회=
800,000

간식구입 : 3,000원*4명*25일= 300,000

2.학습준비물 600 0 600 학습준비물구입 : 15,000원 *4명 *10개월= 600,000

3.도서구입비 150 0 150 교사용도서구입 : 75,000원 * 2명 = 150,000

2.[초]각종행사활동 3,286 0 3,286

1.운영수당 100 0 100 참여행사강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 3,086 0 3,086 입학식 행사 운영물품 : -71,000원*1식= -71,000

입학식 행사 운영물품 : 50,000원*4명*1회

=
200,000

졸업식행사운영물품 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

체육대회용품 : 70,000원*10종*1회= 700,000

체육대회용품 : -700,000원*1식= -700,000

꿈꾸러기행사 : 50,000원*4명*1회= 200,000

어린이날행사용품 : 100,000원 *4명*1회= 400,000

어린이날행사용품 : -23,000원*1식= -23,000

부모참여행사준비물품 : 120,000원*4명*1

회=
480,000

산타잔치 : 100,000원*4명*1회= 400,000

학급운영비 : 15,000원*4명*5회= 300,000

3.일반업무추진비 100 0 100 다과, 식사비등 : 30,000원*4명*1회= 120,000

다과, 식사비등 : -20,000원*1식= -20,000

3.[초]환경정리활동 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 환경정리용품 : 30,000원*10개월= 300,000

환경정리용품 : 150,000원*1식= 150,000
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4.[초]현장체험학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 현장체험학습활동비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

현장체험학습활동비 : 50,000원*4명*15회= 3,000,000

5.[초]학사운영 1,021 0 1,021

1.일반수용비 480 0 480 현수막제작 : 40,000원*12회= 480,000

2.운영수당 510 0 510 보결수당 : 350,000원*1식= 350,000

보결수당 : 20,000원*4시간*2회= 160,000

3.교육운영비 31 0 31 교육계획서제작 : 25,000원*4권*1회= 100,000

교육계획서제작 : -69,000원*1식= -69,000

6.[초]교직원연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 직무연수비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

7.[초]교육환경개선 5,551 0 5,551

1.교육운영비 500 0 500 (경상)공기청정기운영비 : 500,000원*1식= 500,000

2.비품구입비 5,051 0 5,051 냉난방기구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

무선청소기외3종구입 : 2,051,000원*1식= 2,051,000

8.[초]자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 800 0 800
(경상)유아용도서구입 : 50,000원*4명*2회

=
400,000

(경상)독서활동자료구입 : 10,000원*4명

*10개월=
400,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(경상)교육환경개선물품구입 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

9.[초]계약제교원인건비 400 0 400

1.기간제교원인건비 400 0 400 초과근무수당 : 10,000원*4시간*10회= 400,000

10.[유]유치원시간제기간제교원인건비29,729 0 29,729

1.기간제교원인건비 29,729 0 29,729
(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

원인건비 : 2,296,500원*6월*1명=
13,779,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

원인건비 : 2,040,000원*6개월=
12,240,000

(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

원법정부담금 : 200,000원*6월*1명=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

원법정부담금 : 1,299,070원*1명=
1,300,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

원성과상여금 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

11.[유]누리과정지원 3,038 0 3,038
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1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비(간

식) : 130,000원*1식=
130,000

(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비(간

식) : =100,000원*1식
100,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

(간식) : 550,000원*1식=
550,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

(간식) : =300,000원*1식
300,000

2.학생지원금 1,958 0 1,958
(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비지

원 : 807,000원*1식=
807,000

(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비지

원 : =380,000원*1식=
380,000

(성립전_1추)(목적)누리과정무상교육비지

원 : 60,000원*1월*4명=
240,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

 : =100,000원*1식
100,000

(성립전_1추)(목적)누리과정방과후교육비

 : 50,000원*1월*4명=
200,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

 : 231,000원*1식=
231,000

2.창의적 체험활동 4,035 8,040 -4,005

1.자율활동 3,260 2,699 561

1.[초]체육대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 현수막제작 : -110,000원*1식= -110,000

현수막제작 : 55,000원*2장*1회 110,000

2.교육운영비 0 0 0 행사용품구입 : 100,000원*10개*1회 1,000,000

행사용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.일반업무추진비 0 0 0 체육대회 중식 및 다과 : -700,000원*1식= -700,000

체육대회 중식 및 다과 : 10,000원*70명*1

회
700,000

2.[초]문화교류행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 행사운영비 : 400,000원*2회= 800,000

행사운영비 : -800,000원*1식= -800,000

3.[초]자율선택과제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)자율선택과제운영비(200만원) : 

500,000원*4회=
2,000,000

4.[초]학생자치활동 1,260 0 1,260

1.학생복지비 1,260 0 1,260 학생자치활동운영비 : 18,000원*7명*10회= 1,260,000

2.현장체험학습활동 0 3,300 -3,300

1.[초]현장학습 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0 현장학습운영비 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

현장학습운영비 : -480,000원*1식= -480,000

현장학습운영비 : 1,060,000원*8명*1회= 8,480,000

3.동아리활동 600 1,744 -1,144

1.[초]동아리활동 600 0 600

1.교육운영비 320 0 320 준비물구입 : 320,000원*1식= 320,000

2.학생복지비 280 0 280 동아리활동물품 : 20,000원*14개= 280,000

4.진로활동 175 297 -122

1.[초]진로체험활동 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175 교육활동운영비 : 25,000원*7명*1회= 175,000

4.선택적 교육활동 56,484 52,826 3,658

1.방과후학교 운영 54,064 44,625 9,439

1.방과후학교운영 20,359 6,180 14,179

1.[초]특기적성교육 20,359 0 20,359

1.운영수당 8,432 0 8,432
(성립전_2추)(목적)방과후강사비 : 

2,160,000원*1교=
2,160,000

(성립전_1추)(목적)방과후강사비 : 84,000

원*36회=
3,024,000

(목적)방과후강사비 : 24,000원*1식= 24,000

(목적)오후돌봄강사비 : -136,000원*1식= -136,000

(성립전_1추)(목적)오후돌봄강사비 : 

84,000원*40회=
3,360,000

2.교육운영비 11,927 0 11,927 교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

방과후발표회 : 600,000원*1회= 600,000

(목적)방과후교육용품구입비 : -24,000원

*1식=
-24,000

(성립전_1추)(목적)방과후교육용품구입비

 : 43,200원*5회=
216,000

(목적)오후돌봄운영비 : 136,000원*1식= 136,000

(성립전_1추)(목적)오후돌봄운영비 : 

770,000원*12개월=
9,240,000

(성립전_2추)(목적)오후돌봄운영비 : 

279,000원*1식=
279,000

(성립전_2추)(목적)오후돌봄운영비 : 

1,280,000원*1교=
1,280,000

2.돌봄교실운영 29,025 33,745 -4,720
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 17,500 0 17,500

1.일반수용비 8,630 0 8,630
(성립전_2추)(목적)돌봄교실시설구축비 : 

8,630,000원*1식=
8,630,000

2.비품구입비 8,870 0 8,870
(성립전_2추)(목적)돌봄교실비품구입비 : 

8,870,000원*1식=
8,870,000

2.[초]돌봄전담사운영 11,525 0 11,525

1.무기계약직원인건비 11,525 0 11,525
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 1,240,000원*3월*1명=
3,720,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 2,585,000원*1명=
2,585,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 1,111,000원*3월*1명=
3,333,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 103,660원*3월*1명=
311,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 96,000원*1명=
96,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 160,000원*3월*1명=
480,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 명절휴

가비  : 500,000원*1명*1회=
500,000

3.유치원방과후학교운영 4,680 4,700 -20

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,680 0 4,680

1.기간제직원인건비 4,680 0 4,680
특성화교육인건비 : 52,000원*5주*9개월*2

명=
4,680,000

2.직업교육 0 5,000 -5,000

1.직업교육운영 0 5,000 -5,000

3.독서활동 2,420 3,201 -781

1.독서활동운영 2,420 3,201 -781

1.[초]도서구입 1,300 0 1,300

1.도서구입비 1,300 0 1,300 학생용도서구입 : 10,000원*100권*1회 1,000,000

교사용도서구입 : 10,000원*30권*1회 300,000

2.[초]도서관운영 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 문집제작 : 70,000원*16권*1회 1,120,000

5.교육활동 지원 22,994 19,661 3,333

1.교무업무 운영 3,460 6,277 -2,817

1.교무학사운영 3,460 6,277 -2,817

1.[초]교무학사운영 1,110 0 1,110
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,110 0 1,110 학급운영비 : 300,000원*3학급= 900,000

시상품구입비 : 30,000원*7명= 210,000

2.[초]교육활동홍보 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 현수막제작 : 55,000원*10회= 550,000

현수막제작 : -300,000원*1식= -300,000

학교교육과정 및 홍보물 제작 : 200,000원

*2회=
400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]환경정리 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
교실환경정리용품구입 : 60,000원*5학급*1

회
300,000

학교환경게시판 : 100,000원*10회 1,000,000

2.학습지원실 운영 13,110 9,323 3,787

1.방송실운영 300 204 96

1.[초]방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송시설수리 : 100,000원*2회= 200,000

방송용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 12,810 9,119 3,691

1.[초]학교정보화지원 6,320 0 6,320

1.교육운영비 3,920 0 3,920 전산소모품구입 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

전산망유지보수 : 110,000원*12개월= 1,320,000

교육과정프로그램사용료 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)(목적)무선AP설치및연결케이

블 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
멀티미디어기기구입 : 1,200,000원*2대*1

회=
2,400,000

2.[초]정보화업무 운영 6,490 0 6,490

1.일반수용비 5,000 0 5,000 전산장비정리작업 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_1추)(목적)원격교육운영비 : 

149,000원*10종=
1,490,000

3.교육여건 개선 6,424 4,061 2,363

1.교육환경개선 6,424 4,061 2,363
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1.[초]학교교육환경개선 6,424 0 6,424

1.비품구입비 6,424 0 6,424 학교비품구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

학교비품구입 : 794,000원*1식= 794,000

관사건조기구입 : 1,680,000원*1대= 1,680,000

제습기구입 : 550,000원*1대= 550,000

행정실냉장고구입 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 129,516 126,268 3,248

1.학교기관 운영 37,524 39,376 -1,852

1.부서기본운영 22,193 23,653 -1,460

1.[초]교장실운영 6,100 0 6,100

1.일반업무추진비 3,100 0 3,100 내빈접대용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

내빈접대용품구입 : 20,000원*1식= 20,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원간담회 : 200,000원*1식= 200,000

교직원간담회 : 700,000원*1식= 700,000

교직원간담회 : 270,000원*4회= 1,080,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,573 0 15,573

1.일반수용비 4,587 0 4,587 사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

사무용품구입 : 25,000원*4종= 100,000

복사용지구입 : 24,000원*10박스= 240,000

사무기기토너등 : 300,000원*4회= 1,200,000

사무기기수리비 : 100,000원*3회= 300,000

사무기기수리비 : -200,000원*1식= -200,000

복사기,프린터임대료 : 209,000원*9월= 1,881,000

업무용도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

간행물구독료 : -400,000원*1식= -400,000

간행물구독료 : 166,500원*4분기= 666,000
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각종수수료납부 : 25,000원*12개월= 300,000

2.기타공공요금 86 0 86 재정보증보험료 : 80,000원*1회= 80,000

재정보증보험료 : -24,000원*1식= -24,000

오토바이보험료 : 30,000원*1회= 30,000

3.여비 10,710 0 10,710 관내여비 : -500,000원*1식= -500,000

관내여비 : 20,000원*350회= 7,000,000

관내여비 : -580,000원*1식= -580,000

관외여비 : -710,000원*1식= -710,000

관외여비 : -500,000원*1식= -500,000

관외여비 : 40,000원*150회= 6,000,000

4.교직원복지비 190 0 190 특근매식비 : -50,000원*1식= -50,000

특근매식비 : 8,000원*30식= 240,000

3.[초]교무부운영 520 0 520

1.일반수용비 520 0 520 사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

사무용품구입 : 120,000원*1식= 120,000

2.병설유치원기본운영 15,331 15,723 -392

1.[초]유치원운영 14,031 0 14,031

1.일반수용비 8,545 0 8,545 사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

복사용지구입 : 24,000원*10박스= 240,000

프린터토너등 : 100,000원*4개= 400,000

시설소모품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

소규모수선비 : 746,000원*1식= 746,000

소규모수선비 : 1,483,000원*1식= 1,483,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

복사기,프린터임대료 : 209,000원*3월= 627,000

무인경비용역료 : 220,000원*3월= 660,000

정수기유지관리 : 168,000원*3월= 504,000

수질검사비 : 40,000원*1회= 40,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기안전관리용역비 : 105,000원*3월= 315,000

소방점검관리용역비 : 110,000원*3월= 330,000

2.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 800,000원*3월= 2,400,000

3.상하수도료 201 0 201 상수도료 : 75,000원*3월= 225,000

상수도료 : -24,000원*1식= -24,000

4.기타공공요금 1,210 0 1,210 인터넷전화요금 : 80,000원*3월= 240,000

인터넷전화요금 : -53,000원*1식= -53,000

인터넷통신요금 : 290,000원*3월= 870,000

위성방송수신료 : 51,000원*3월= 153,000

5.여비 1,070 0 1,070 학부모교육참석여비 : -50,000원*1식= -50,000

학부모교육참석여비 : 30,000원*4명*1회= 120,000

관내여비 : 20,000원*30회= 600,000

관외여비 : 40,000원*20회= 800,000

관외여비 : -400,000원*1식= -400,000

6.학생복지비 200 0 200 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.비품구입비 405 0 405 학교비품구입 : 450,000원*1회= 450,000

학교비품구입 : -45,000원*1식= -45,000

2.[초]비조리교급식비 1,300 0 1,300

1.전출금 1,300 0 1,300 비조리교급식비전출 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.시설 장비 유지 90,192 85,992 4,200

1.학교시설장비유지 90,192 85,992 4,200

1.[초]공공요금및제세공과금 11,027 0 11,027

1.전기요금 6,520 0 6,520
(경상)전기요금(662천원) : 780,000원*9월

=
7,020,000

(경상)전기요금(662천원) : -500,000원*1

식=
-500,000

2.상하수도료 648 0 648 상수도료 : 72,000원*9월= 648,000

3.기타공공요금 3,859 0 3,859 우편요금,배송료등 : 2,500원*40건= 100,000

인터넷전화요금 : 70,000원*9월= 630,000

인터넷통신요금 : 290,000원*9월= 2,610,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위성방송수신료 : 51,000원*9월= 459,000

팩스요금 : 5,000원*12월= 60,000

2.[초]연료비 200 0 200

1.연료비 200 0 200 휘발유등 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]시설관리용역 1,935 0 1,935

1.일반수용비 1,935 0 1,935 전기안전관리용역비 : 105,000원*9월= 945,000

소방점검관리용역비 : 110,000원*9월= 990,000

4.[초]시설일반관리 62,930 0 62,930

1.무기계약직원인건비 38,695 0 38,695
(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

1,800,500원*4월*1명=
7,202,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

1,800,000원*6개월=
10,800,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 법정부담금

 : 1,417,000원*1명=
1,417,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명=
500,000

(목적)청소원 인건비 : -40,000원*1식= -40,000

(성립전_2추)(목적)청소원 인건비 : 

626,000원*1명=
626,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

1,400,000원*10월=
14,000,000

(성립전_1추)(목적)청소원 법정부담금 : 

100,000원*10월=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 300,000원*1명=
300,000

(목적)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원*1

식=
200,000

(목적)청소원연차수당 : -310,000원*1식 = -310,000

(성립전_1추)(목적)청소원연차수당 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)(목적)청소원퇴직금 : 

1,350,000원*1명=
1,350,000

(목적)청소원퇴직금 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)(목적)청소원 명절휴가비 : 

500,000원*1식*2회=
1,000,000

2.기간제직원인건비 400 0 400 일용인부임 : -200,000원*1식= -200,000

일용인부임 : 150,000원*4명= 600,000

3.일반수용비 23,435 0 23,435 전기안전검사료 : -330,000원*1식= -330,000

전기안전검사료 : 338,000원*1회= 338,000

시설소모품구입비 : 500,000원*1식= 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소모품구입비 : 250,000원*12회= 3,000,000

소규모수선비 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

소규모수선비 : 8,453,000원*1식= 8,453,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

냉난방기세척비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

냉난방기세척비 : -70,000원*1식= -70,000

폐기물처리비 : 300,000원*1식= 300,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

화초구입및수목관리용품구입 : 250,000원

*4회=
1,000,000

화초구입및수목관리용품구입 : 44,000원*1

식=
44,000

4.교직원복지비 400 0 400
청소원,시설관리원피복구입비 : 200,000원

*2명*1회=
400,000

5.[초]화장실관리 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420 정화조청소 : 420,000원*1회= 420,000

6.[초]당직관리 13,680 0 13,680

1.일반수용비 1,980 0 1,980 무인경비용역료 : 220,000원*9월= 1,980,000

2.운영수당 11,700 0 11,700 당직수당 : 50,000원*2회*116일= 11,600,000

당직수당 : 100,000원*1일= 100,000

7.[초]학교관사관리 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0 관사비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

관사비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 900 900

1.학교운영위원회운영 800 600 200

1.[초]학교운영위원회운영 800 0 800

1.여비 100 0 100 회의참석여비 : 40,000원*5회= 200,000

회의참석여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 300 700

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 0 600 (경상)학부모행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반업무추진비 400 0 400 (경상)학부모회협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1,282,000원*1식= 1,282,000

예비비 : -1,282,000원*1식= -1,282,000

세출합계 359,989 409,083 -49,094
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